Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8
9
8
2
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

9
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:2

1
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE LEI Nº 00142/2013

Denomina o Centro Integrado de
Educação Pública – CIEP situado à
Rua Alonso Keese Dodson, 385, no
bairro Planalto do Sol II, e dá outras
providências.

Autoria: Vereador Antonio Pereira.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antonio Pereira e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O Centro Integrado de Educação Pública – CIEP situado à

Rua Alonso Keese Dodson, 385, no bairro Planalto do Sol II, passa a
denominar-se “CIEP Dom Eduardo Koaik”.

Art. 2º A biografia do homenageado é parte integrante desta lei.

Art. 3º A Administração Municipal providenciará a placa de

denominação e a afixará no local até a data de sua inauguração.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de setembro de 2.013.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador -

ADEMIR DA SILVA    VALMIR ALCANTARA DE OLIVEIRA

     - Vereador -     “Careca do Esporte”
- Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8
9
8
2
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

9
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:2

1
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

O bispo emérito da Diocese de Piracicaba (SP), dom Eduardo

Koaik, foi o terceiro bispo de Piracicaba. Tomou posse no dia 28 de fevereiro
de 1980, como Bispo Coadjutor com direito à sucessão e Administrador
Apostólico "Sede Plena". Sua posse como titular ocorreu em 11 de janeiro de
1984.

No dia 15 de maio de 2002, a Santa Sé aceitou sua renúncia (por
ter completado 75 anos), e foi sucedido por dom Moacyr José Vitti, em 5 de
julho do mesmo ano. Terminado seu ministério à frente da diocese, continuou
a residir em Piracicaba. Em 2007, descobriu e iniciou a luta contra o câncer.
Passou por quatro intervenções cirúrgicas, centenas de sessões de
quimioterapia e de radioterapia.

Desempenhou diversos serviços em prol da Igreja no Brasil. Dom
Eduardo Koaik foi presidente do Regional Sul - 1 da CNBB, entre 1991 a 1995.
Por duas vezes, foi membro da Comissão Episcopal de Pastoral da entidade,
respondendo, na primeira vez, pelo setor de Comunicação Social e, na
segunda, pelo setor dos Leigos, das Comunidades Eclesiais de Base (Cebs) e
da Pastoral Universitária.

Foi ainda presidente da Cáritas Brasileira e fez parte da episcopal
indicada pela CNBB para acompanhar a Renovação Carismática Católica. Fez
parte ainda da Comissão de Comunicação da Conferência do Episcopado
Latino-Americano (CELAM).

Em Santa Bárbara d’Oeste, teve uma atuação muito forte com os
movimentos sociais e com as Cebs, estimulando e apoiando o fortalecimento
dos grupos locais e dando ênfase ao movimento “Fé e Política”. Faleceu em 25
de agosto de 2012, aos 86 anos.

CRONOLOGIA: 21 de agosto de 1926, nasce em Manaus, filho de Miled José
Koaik e Helena Elias Koaik. 8 de abril de 1950 é ordenado sacerdote, em
Roma. 22 de outubro de 1973 é nomeado bispo de Noba e bispo-auxiliar do
Rio de Janeiro pelo Papa Paulo VI. 6 de janeiro de 1974 ordenado bispo pelo
Cardeal Dom Eugênio de Araújo Sales, arcebispo do Rio de Janeiro. 7 de
dezembro de 1979 é transferido para Piracicaba pelo Papa João Paulo II. 28
de fevereiro de 1980 toma posse como Bispo Coadjutor de Dom Aníger e
Administrador Apostólico “Sede Plena”. 11 de janeiro de 1984 com a renúncia
de Dom Aníger, torna-se o 3º bispo diocesano de Piracicaba .15 de maio de
2002 torna-se bispo emérito de Piracicaba, continuando no governo da diocese
como Administrador Apostólico. 5 de julho de 2002 encerra seu ministério
episcopal à frente da diocese. Em 25 de agosto de 2012, falece no Hospital
Unimed, em Piracicaba.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8
9
8
2
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

9
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:2

1
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Exposição de Motivos

Os Centros Integrados de Educação Pública (CIEPs) são um

projeto educacional de autoria do antropólogo Darcy Ribeiro que,
pessoalmente, o considerava "uma revolução na educação pública do País".

Implantado inicialmente no estado do Rio de Janeiro, no Brasil,

ao longo dos dois governos de Leonel Brizola (1983-1987 e 1991-1994), tinha
como objetivo oferecer ensino público de qualidade, em período integral, aos
alunos da rede estadual.

O horário das aulas estendia-se das 8 às 17 horas, oferecendo,

além do currículo regular, atividades culturais, estudos dirigidos e educação
física, estimulando uma formação completa dos alunos.

A estrutura do CIEP situado à Rua Alonso Keese Dodson, 385,

no bairro Planalto do Sol II, inclui prédio educacional composto por três
edifícios. Um deles destinado ao acesso de alunos e funcionários, secretaria,
sala dos professores, diretoria e coordenação pedagógica, almoxarifado e
sanitários masculino, feminino e para deficientes.

O segundo e terceiro edifícios terão 23 salas de aula, salas de

informática, artes, reforço, funcionários, biblioteca, brinquedotecas, pátio
coberto, refeitório, cozinha, despensa, lavanderia, vestiários e sanitários.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de setembro de 2.013.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador -

ADEMIR DA SILVA    VALMIR ALCANTARA DE OLIVEIRA

     - Vereador -     “Careca do Esporte”
- Vereador -